

Καθημερινά τα οφέλη από το έργο του ΕΤΕΚ

ΣΤΕΛΙΟΣ ΑΧΝΙΩΤΗΣ: Η ανάπτυξη αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την έξοδο από την κρίση



Του Φρίξου Δαλίτη

frixos.dalites@philelefttheros.com

Η αντισεισμικότητα και η σωστή ενεργειακή απόδοση των κτηρίων, η παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και η ασφάλεια στη χρήση οδών και οικοδομών είναι μόνο ελάχιστοι από τους τομείς στους οποίους το Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ) συνέβαλε στην εφαρμογή τους. Ο πολιτικός μηχανικός Στέλιος Αχνιώτης, ο οποίος ανέλαβε την προεδρία του ΕΤΕΚ τον Ιούνιο του 2011, μας μιλά για το έργο του Επιμελητηρίου τόσο σε ό,τι αφορά στα μέλη του όσο και στις υπηρεσίες που προσφέρει προς το κράτος αλλά και τους απλούς πολίτες.

- Ποιοι είναι οι κύριοι στόχοι του ΕΤΕΚ και πώς υλοποιούνται;

- Το ΕΤΕΚ είναι ο θεσμοθετημένος τεχνικός σύμβουλος της Πολιτείας και ο οργανισμός όλων των Κυπρίων μηχανικών. Η μηχανική επιστήμη είναι ένας ζωντανός οργανισμός, αλλάζει διαρκώς ακολουθώντας τις εξελίξεις, όχι μόνο στον τομέα των επιστημών και της τεχνολογίας, αλλά κυρίως στον κοινωνικό βίο, την οικονομία, τον πολιτισμό. Ο δικός μας στόχος ως Επιμελητήριο είναι να παρακολουθούμε και να προσαρμοζόμαστε δημιουργικά στα νέα δεδομένα, με σκοπό την προαγωγή της επιστήμης στους διάφορους τομείς που σχετίζονται με την ειδικότητα των μελών μας, της μηχανικής και της τεχνολογίας γενικά, και την ανάπτυξή τους για αυτοδύναμη οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη της Δημοκρατίας.

Η επανένταξη των ανέργων θα πρέπει να είναι στοχευμένη και να συνδυάζεται με την απόκτηση των κατάλληλων, σύγχρονων δεξιοτήτων και προσόντων

Το κλειδί για να υλοποιήσουμε τους στόχους μας είναι η χάραξη στρατηγικής, με διαρκή αυτοκριτική και, το πιο σημαντικό, η αξιοποίηση του πολύτιμου ανθρωπίνου δυναμικού μας.

- Πιστεύετε ότι οι πολίτες γνωρίζουν για το Επιμελητήριο και το έργο του;

- Θεωρώ πως γνωρίζουν ένα περιορισμένο μέρος του έργου του, παρόλο που είναι βέβαιο πως τα αποτελέσματα των δράσεων του ΕΤΕΚ έχουν, σε μικρότερο ή μεγαλύτερο βαθμό, επηρεάσει θετικά την καθημερινότητά τους. Ένα σημαντικό παράδειγμα αφορά τον πρώτο αντισεισμικό κώδικα, ο οποίος συντάχθηκε με πρωτοβουλία του Επιμελητηρίου, και αποτέλεσε την πρώτη από μία σειρά πλούσιων δράσεων για την προώθηση μέτρων με κεντρικό στόχο την ποιότητα των κατασκευών και την ασφάλεια του Κύπριου πολίτη.

- Πώς μπορεί να βοηθήσει κάποιον πολίτη το ΕΤΕΚ;

- Μία από τις βασικές υπηρεσίες που προσφέρει το Επιμελητήριο προς τους πολίτες, με ευθύνη και εγκυρότητα, είναι η διενέργεια πραγματογνωμοσύνων και διαιτησιών. Πέραν τούτου, το ΕΤΕΚ είναι διαθέσιμο να απαντήσει σε ερωτήσεις και προβληματισμούς πολιτών (και είναι πολλοί εκείνοι που απευθύνονται σε εμάς για ενημέρωση) για θέματα της αρμοδιότητάς του. Αυτή η άμεση επικοινωνία με τους πολίτες είναι πολύτιμη για εμάς, διότι αποτελεί καθρέφτη των αναγκών στην αντιμετώπιση των οποίων πρέπει να στοχεύσει το Επιμελητήριο. Περισσότερες πληροφορίες για τις υπηρεσίες που προσφέρουμε, καθώς και για τους τρόπους επικοινωνίας μαζί μας, μπορούν να αναζητήσουν οι πολίτες στην ανανεωμένη μας ιστοσελίδα (www.etek.org.cy) καθώς και από τις σελίδες μας στο Facebook και το LinkedIn.

- Η οικονομική κρίση που επηρεάζει την Κύπρο επηρέασε τα μέλη του Επιμελητηρίου; Αν ναι, θα μπορούσε το ΕΤΕΚ να βοηθήσει τους άνεργους μηχανικούς;

- Το Επιμελητήριο και τα μέλη του αποτελούν ενεργό και αναπόσπαστο κομμάτι της κοινωνίας και έχουν επηρεαστεί στο βαθμό που έχει επηρεαστεί το σύνολο της κοινωνίας. Ειδικότερα κάποιοι κλάδοι, κυρίως εκείνοι που σχετίζονται με την οικοδομική βιομηχανία,





έχουν δεχτεί με μεγαλύτερη σφοδρότητα τις συνέπειες των οικονομικών συνθηκών. Είναι λάθος το Επιμελητήριο να αντιμετωπίζεται ως συγδικαλιστικός φορέας. Η στρατηγική που προγραμματίζουμε (και είναι διαδικασία εν εξελίξει) να ακολουθήσουμε, ως απάντηση στην οικονομική κρίση, αφορά στο σχεδιασμό για το σύνολο της οικονομίας, και την προώθηση μέτρων ανάπτυξης, από τα οποία θα επωφεληθούν και τα μέλη μας, και όχι μόνο αυτά. Το Επιμελητήριο θεωρεί ότι η ανάπτυξη αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την έξοδο από την κρίση. Ωστόσο, η ανάπτυξη, για να έχει νόημα, πρέπει να είναι βιώσιμη και να δημιουργεί πρόσθετη αξία μέσω της αύξησης της παραγωγικότητας και της βελτίωσης των ποιοτικών χαρακτηριστικών των κλάδων που θα στη-

Το Επιμελητήριο δεν έχει πεισθεί πως στην Κύπρο εφαρμόζεται μία ολοκληρωμένη εθνική στρατηγική για θέματα ενέργειας

ριχθούν. Θα περιοριστώ μόνο σε θέματα/τομείς που σχετίζονται με τους κλάδους της Μηχανικής. Πιστεύουμε πως προτεραιότητα θα πρέπει να δοθεί σε έργα που θα αποδώσουν, θα δημιουργήσουν συνέργειες και θα έχουν πολλαπλασιαστικό αντίκτυπο, η υλοποίηση των οποίων θα αποτελέσει κίνητρο και στον ιδιωτικό τομέα να επενδύσει. Η αξιοποίηση του νέου ανθρώπινου δυναμικού στο επιστημονικό πεδίο της εφαρμοσμένης έρευνας θα έχει πολλαπλό όφελος μέσα από την απασχόληση των νέων, αφενός και την παραγωγή καινοτομών λύσεων, βελτίωση της τεχνολογίας και βελτίωση της ανταγωνιστικότητας, αφετέρου. Η επανένταξη των ανέργων θα πρέπει να είναι στοχευμένη και να συνδυάζεται με την απόκτηση των κατάλληλων, σύγχρονων δεξι-

οτήτων και προσόντων. Ταυτόχρονα, η Πολιτεία θα πρέπει να λάβει μέτρα για να διατηρήσει στη ζωή τον απαραίτητο επιστημονικό ιστό της οικοδομικής βιομηχανίας. Η Πολιτεία θα μπορούσε να προχωρήσει άμεσα, με σχετικά μικρό κόστος, στην προκήρυξη μεγάλου αριθμού διαγωνισμών για μια σειρά από μελέτες και έρευνες, οι οποίες είναι απαραίτητες και εκκρεμούν. Οι Συμπράξεις Δημόσιου & Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) αποτελούν μια μεγάλη μεταρρύθμιση στον τομέα της δημιουργίας υποδομών και της παροχής υπηρεσιών του Δημοσίου. Με τις ΣΔΙΤ θα δοθεί μία νέα ώθηση στην ανάπτυξη και θα διασφαλισθεί η έγκαιρη και σωστή ολοκλήρωση πολλών αναγκαίων υποδομών, ενώ παράλληλα θα απελευθερωθούν πόροι για περισσότερες κοινωνικές και αναπτυξιακές προτεραιότητες.

- Τι θα συμβουλευάτε σήμερα κάποιον νέο που θέλει να ακολουθήσει έναν κλάδο Μηχανικής;

-Θα τον συμβούλευα να εκτιμήσει τον παράγοντα του αντίκτυπου της οικονομικής κρίσης στο επάγγελμα του μηχανικού, ως ένα από τα κριτήρια επιλογής, κι όχι ως το μοναδικό. Κυρίως, θα τον συμβούλευα να επιλέξει κάτι που ονειρεύεται και αγαπά να κάνει!

- Το ΕΤΕΚ είναι σύμβουλος του κράτους. Σε ποιο βαθμό έχει ανταποκριθεί στον ρόλο αυτό; Και κατά πόσο το κράτος «αποδέχεται» αυτό τον ρόλο του ΕΤΕΚ;

-Το Επιμελητήριο προσπαθεί με όλες του τις δυνάμεις να ανταποκριθεί επάξια στο ρόλο που του έχει αποδώσει ο νομοθέτης. Σε κάποιες περιπτώσεις λαμβάνεται υπόψη και σε κάποιες άλλες αγνοείται. Το Επιμελητήριο διαμορφώνει επιστημονικά τεκμηριωμένες απόψεις μακριά από μικροπολιτικές, ούτε προσδοκώντας πρόσκαιρα οφέλη. Αναπόφευκτα η εφαρμογή τέτοιων απόψεων ενδεχόμενα επιφέρει πολιτικό κόστος και αυτός ίσως είναι ο λόγος που δεν υιοθετούνται.





Εθνική ενεργειακή πολιτική

- Θεωρείτε ότι στον τομέα της ενέργειας η Κύπρος κινείται στον σωστό δρόμο;

Η ενεργειακή πολιτική μιας χώρας σχετίζεται με την οικονομική ανάπτυξη, την προστασία του περιβάλλοντος, την κοινωνική συνοχή, την τεχνολογία και την απασχόληση, αλλά και με την ποιότητα της καθημερινής ζωής των πολιτών. Η ετοιμασία και εφαρμογή μιας επιτυχημένης ενεργειακής στρατηγικής απαιτεί, πρώτον αναλυτική αποτύπωση της κατάστασης και ορθολογική στοχοθέτηση, δεύτερον ευλαβική προσήλωση στους στόχους που τέθηκαν και, τρίτον συνεπή τήρηση των διαδικασιών και ανάπτυξη μηχανισμών παρακολούθησης που οδηγούν στην επίτευξη των στόχων. Παρ' όλη τη σοβαρότητα του θέματος το Επιμελητήριο δεν έχει πεισθεί πως εφαρμόζεται μία ολοκληρωμένη εθνική στρατηγική για τα θέματα της ενέργειας. Άρα, για να

απαντήσω στο δεύτερο σκέλος της ερώτησής σας, θα έλεγα πως αυτό που χρειάζεται άμεσα είναι μεσοπρόθεσμος και μακροπρόθεσμος σχεδιασμός και συντονισμός μεταξύ όλων των εμπλεκόμενων φορέων, ώστε να αξιοποιηθεί στο μέγιστο κάθε ευκαιρία ανάπτυξης που προσφέρεται μέσα από τον τομέα της ενέργειας.

Το θέμα του φυσικού αερίου, ανάλογα με τον τρόπο που θα το διαχειριστούμε, μπορεί να αποτελέσει παράγοντα μεγάλης ανάπτυξης ή να μη διαδραματίσει ουσιαστικό ρόλο στην εσωτερική αγορά. Εάν δεν προγραμματίσουμε άμεσα το πώς θα διαχειριστούμε τη μελλοντική κατάσταση στην οικονομία και την αγορά εργασίας της Κύπρου, ως απόρροια της αξιοποίησης των κοιτασμάτων φυσικού αερίου ώστε η οικονομία μας να απορροφήσει τα μέγιστα οφέλη, θα έχουμε χάσει.

ΦΙΛΑΛΕΥΘΕΡΟΣ

Κυριακή, 24 Μαρτίος 2013, π. 18





Εταιρείες μέλη ΕΤΕΚ

-Τι αλλάζει με την πρόσφατη απόφαση σύμφωνα με την οποία θα επιτρέπεται υπό προϋποθέσεις η παροχή μελετητικών υπηρεσιών και υπηρεσιών μηχανικής από εταιρείες περιορισμένης ευθύνης; -Η απόφαση αυτή θα συμβάλει στην αποτελεσματικότερη οργάνωση των γραφείων παροχής υπηρεσιών μηχανικής επιστήμης, ώστε να είναι σε θέση να ανταγωνιστούν ξένους οίκους, οι οποίοι ήδη δραστηριοποιούνται στην Κύπρο, αλλά και να δραστηριοποιηθούν οι ίδιοι στο εξωτερικό, εξαγοντας υπηρεσίες.

Επιπρόσθετα, η δυνατότητα σχηματισμού εταιρειών θα δημιουργήσει το υπόβαθρο για τη δημιουργία μεγαλύτερων οίκων με περισσότερο προσωπικό, ενώ, λόγω της δυνατότητας δημιουργίας εταιρειών στην οποία θα υπάρχουν περισσότεροι του ενός κλάδοι της μηχανικής, θα δημιουργηθούν ευνοϊκότερες συνθήκες για την επιτυχή ανάληψη και υλοποίηση απαιτητικών, μεγάλων και πολύπλοκων έργων.



ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ

Κυριακή, 24 Μάρτιος 2013, p. 18





WHO IS WHO

Ο Στέλιος Αχνιώτης κατάγεται από το Καλό Χωριό Σολέας. Φοίτησε στο Ελληνικό Γυμνάσιο Σολέας, στο 13ο Αρρένων Θεσσαλονίκης και αποφοίτησε από το Γυμνάσιο Πεδουλά. Σπούδασε πολιτικός μηχανικός στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (1984). Μετά από μεταπτυχιακές σπουδές στο Πανεπιστήμιο του Manchester – UMIST (HB) απέκτησε τον τίτλο M.Sc in Construction Project Management. Εργάστηκε στον ιδιωτικό τομέα σε αρχιτεκτονικό γραφείο, όπου απασχολήθηκε ως μελετητής και επιβλέ-

πων μηχανικός σε δημόσια και ιδιωτικά έργα. Από το 1990 μέχρι το 1997 διατηρούσε ιδιωτικό τεχνικό γραφείο παρέχοντας υπηρεσίες συμβούλου μελετητή και διευθυντή έργου, για έργα στην Κύπρο και το εξωτερικό. Από το Νοέμβριο 1997 μέχρι σήμερα εργάζεται στο Γραφείο Ανάπτυξης Πανεπιστημιούπολης - Τεχνικές Υπηρεσίες του Πανεπιστημίου Κύπρου και είναι επικεφαλής του Τομέα Κατασκευών και Διεύθυνσης Έργων. Είναι ιδρυτικό μέλος του Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου με πολύχρονη συμμετοχή στο ΚΔΣ. Διετέλεσε για τρεις

διετίες πρόεδρος του συλλόγου. Από το 1999 διετέλεσε μέλος του Γενικού Συμβουλίου και της Διοικούσας Επιτροπής του ΕΤΕΚ, όπου, κατά την περίοδο 2005-2011 κατείχε τη θέση του γενικού γραμματέα. Κατά την ίδια περίοδο ανέπτυξε ιδιαίτερη δράση με συμμετοχή σε αρκετές ομάδες εργασίας, επιτροπές και άλλες δραστηριότητες του Επιμελητηρίου. Εκπροσώπησε το ΕΤΕΚ στο Παγκύπριο Συμβούλιο Ασφάλειας και Υγείας για σειρά ετών. Από τον Ιούνιο του 2011 είναι πρόεδρος του ΕΤΕΚ.



ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ

Κυριακή, 24 Μάρτιος 2013, p. 18

